
REGISTRO GENERALE N. 326 del 28/02/2019 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 326 del 28/02/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 34 del 28/02/2019 

PROPOSTA N. 406 del 28/02/2019 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SU MEPA per affidamento servizi di postalizzazione delle 

bollette TARI 2019 e assunzione impegno di spesa. 

 

IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visti il decreto sindacale prot. n. 43 del 22/12/2014 di conferimento, al sottoscritto, dell’incarico di Capo 

Settore Programmazione e Finanza e il decreto n. 14 del 28/11/2016 di attribuzione dell’incarico di Capo 

Settore Entrate; 

Verificato che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 

14, del D.Lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012) 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 07.02.2019, dichiarata immediatamente esecutiva, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 07.02.2019, dichiarata immediatamente esecutiva, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

Atteso che con Decreto del Ministro dell’interno del 22 novembre 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  

n. 292 del 17 dicembre 2018, è stato prorogato al 28 febbraio 2019 il termine per l’approvazione del bilancio 

di previsione finanziario per il periodo 2019-2021 da parte degli enti locali; 

Visti l’articolo 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed il punto 8 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011) che disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio 

provvisorio; 

Visti gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la disciplina 

per l'assunzione degli impegni di spesa; 

Richiamate le determine di Settore n. 87 del 05.07.2018 e n. 93 dell’11.07.2018 con cui l’Ufficio Tributi 

dell’Ente stabiliva di contrarre mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ovvero trattativa diretta sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni 

(MePA) attraverso il portale www.acquistinrete.it e di acquistare un nuovo software gestionale dei tributi 

comunali (IMU, TASI, TARI, TOSAP, ICP) dalla ditta Kibernetes s.r.l.; 

Preso atto che la Società Kibernetes ha installato il nuovo software gestionale ed attivato la sezione TARI, 

proponendo altresì un servizio di supporto alla prossima emissione della lista di carico TARI 2019 che 

http://www.acquistinrete.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 326 del 28/02/2019 

prevede attività di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi di pagamento, in conformità alle 

disposizioni normative per il servizio di raccolta e recapito degli invii postali; 

Ravvisata la necessità dell’Ufficio Tributi dell’Ente di affidare il servizio di stampa, imbustamento e 

recapito delle bollette TARI e considerato che la Società Kibernetes, essendo l’attuale softwarehouse del 

gestionale tributi, è organizzativamente strutturata ad elaborare i report di stampa degli avvisi di pagamento e 

all’estrapolazione dei relativi file per la successiva postalizzazione, attività il cui costo è già compreso 

nell’attuale contratto di fornitura del gestionale; 

Valutata positivamente la proposta tecno-economica della ditta Kibernetes che prevede i seguenti prezzi 

unitari: 

• € 0,45 + IVA 22% per stampa (Plico 5 fogli stampa F/R Full Color, busta doppia finestra standard), 

imbustamento delle comunicazioni, trasmissione al Servizio Postale, esclusi i costi postali pari ad € 

1,00 per ciascuna lettera; 

• € 1,20 + IVA 22% per invio PEC; 

Considerato che si prevede di inviare n. 6.120 bollette a mezzo del Servizio Postale, per totali € 3.359,88 

oltre IVA 22% e oltre i costi postali ammontanti ad € 6.120,00 IVA esente, e n. 280 pec per totali € 409,92 

oltre IVA 22%; 

Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a € 40.000,00, per l’affidamento 

e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2 e 

nell’art. 32, comma 14 del Decreto Legislativo 50/2016; 

Letto l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di 

spesa indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la forma, le clausole 

ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente; 

Letto l’art. 7, comma 2, del D.L. 52/2012 (c.d. Spending Review 1) modificato dalla Legge di conversione n. 

94/2012, impone alle Pubbliche Amministrazioni di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, del D.P.R. 207/2010, 

per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

Ritenuto opportuno procedere con una trattativa diretta sul Mercato Elettronico per le Pubbliche 

Amministrazioni (MePA) attraverso il portale www.acquistinrete.it 

Ritenuto altresì di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione è esigibile; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1304 Art. 4 denominato “Contratti di servizio 

per riscossione tributi – TRIBUTI” del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 – Annualità 2019, e al 

Cap. 1322 Art. 4 denominato “Spese postali – TRIBUTI” del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 – 

Annualità 2019, entrambi sufficientemente capienti; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all' articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito 

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che, relativamente a questo singolo affidamento, il C.I.G. in modalità semplificata (SMART) è il 

seguente: Z572744ECC; 

Vista la regolarità del DURC - INPS_12685948 emesso in data 10 ottobre 2018 (scad. 27.02.2019); 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza in merito;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di assumere determinazione a contrattare ex art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

3. di procedere alla trattativa diretta con la ditta Kibernetes s.r.l. presente sul MePA; 

4. di affidare i servizi di postalizzazione delle bollette TARI 2019alla ditta KIBERNETES S.R.L. - 

SILEA - VIA GALILEO GALILEI, 1 - 31057 SILEA TV - Codice Fiscale / Partita IVA: 

01190430262; 

http://www.acquistinrete.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 326 del 28/02/2019 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 1304/4 Descrizione Contratti di servizio per riscossione tributi - TRIBUTI 

Imp./Pren. n.  Importo € 3.770,00 (iva inclusa) 

Cap./Art. 1322/4 Descrizione Spese postali - TRIBUTI 

Imp./Pren. n.  Importo € 6.120,00 (iva inclusa) 

SIOPE 1304/1322 CIG Z572744ECC CUP  

Creditore 
KIBERNETES S.R.L. - SILEA - VIA GALILEO GALILEI, 1 - 31057 

SILEA TV - Codice Fiscale / Partita IVA: 01190430262 

 

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: fattura posticipata, pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante 

e sostanziale; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs. n. 33/2013 (130/2019); 

10. di rendere noto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il 

sottoscritto è Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

11. di trasmettere il presente provvedimento: 

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 406 del 28/02/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  NERONE FABRIZIO in data 

28/02/2019. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 326 del 28/02/2019 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 406 del 28/02/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 1304 255 1 01 04 1 03 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c. 3.770,00 

2019 1322 256 1 01 04 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 6.120,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. NERONE FABRIZIO il 

28/02/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 526 

Il 09/03/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 326 del 28/02/2019 con oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE SU MEPA per affidamento servizi di postalizzazione delle bollette 

TARI 2019 e assunzione impegno di spesa. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. NERONE FABRIZIO il 09/03/2019.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


